
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:onoratol@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 178     Data 20/06/2018  

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Tipologia: Affidamento servizio 

Nome Fornitore: Soc. Coop.va Sociale “Lilium Servizi” di Petralia Sottana 

Importo: €.5.828,57 

Norma o titolo: Legge 328/2000, art.6, c.2°, lett.c  e art.11, c.3° 

Ufficio e funzionario: Servizi Scolastici e Sociali – Resp. Serv. Sig. Luciano Onorato 

Modalità affidamento: Affidamento diretto art.36, c.2° – lett. a) D.L. n.50/2016 

Link progetto o curriculum o contratto:  

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ COOP.VA SOCIALE “LILIUM 

SERVIZI” DI PETRALIA SOTTANA DELL’AZIONE N.5 DEL PIANO 

DI ZONA 2013-2015 - 2^ ANNUALITA’ – “INTERVENTI SOCIO-

EDUCATIVI PER MINORI IN DIFFICOLTA’”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione del 

Responsabile del Settore Amministrativo la proposta di determinazione di cui all’oggetto per le 

motivazione di seguito indicate: 

 

PREMESSO : 

 

- CHE con deliberazione del Comitato dei Sindaci n.11 del 17/07/2014 è stata approvata la stesura 

definitiva del P.d.Z. 2013/2015; 

 

- CHE tra gli interventi programmati con il suddetto Piano di Zona, per l’area Povertà ed esclusione 

sociale e Responsabilità familiari sono stati programmati servizi per la prima infanzia e servizi 

territoriali comunitari, e nello specifico l’attuazione dell’azione  N.5  ad oggetto  “Interventi socio-

educativi per minori in difficoltà”; 

 

- CHE con nota prot. n.2173 del 28/02/2018, il comune di Petralia Sottana, soggetto capofila del 

Distretto Socio-Sanitario n.35, ha comunicato ai comuni del distretto di avviare le procedure per 

l’attivazione della suddetta azione n.5 del Piano di Zona 2013/2015 -  2^ annualità; 

 

- CHE, in relazione a quanto sopra, il Servizio Sociale Professionale del comune ha individuato 

numero 2 nuclei familiari per complessivi n.4 minori a favore dei quali dovrà essere attivata 

l’azione di cui trattasi; 

 

- PRESO ATTO che per l’attuazione di  “Servizi domiciliari rivolti ai minori” il comune capofila 

di Petralia Sottana, con determina dirigenziale  n.75 del 06/06/2017, ha istituito apposito Albo 

distrettuale per l’accreditamento di soggetti pubblici nonché di organismi non lucrativi di utilità 

sociale, organismi della cooperazione, organizzazioni di volontariato, associazioni ed enti di 

promozione sociale, fondazioni, enti di patronato e altri soggetti privati, ai fini della gestione e 

dell’offerta di servizi, giusta previsione di cui all’art.6, comma 2° e art.11, comma 3° della Legge 

328/2000; 

 

- CHE, in relazione a quanto sopra, ai fini della scelta dell’operatore sociale che dovrà eseguire le 

prestazioni di servizio di cui all’azione n.5 del P.d.Z. 2013/2015, con note prot. n.6406 e 6407 del 

24/05/2018, sono state inviate apposite richieste ai nuclei familiari interessati con allegato modulo 

di scelta dell’operatore e relativo elenco degli operatori accreditati presso il suddetto Albo 

distrettuale, aggiornato con determina dirigenziale n.47 del 01/03/2018 e rettificata con successivo 

provvedimento n.67 del 26/03/2018, da parte del Responsabile dell’Ufficio Capofila del Distretto 

Socio-Sanitario n.35; 

 

- VISTO  l’art.6, comma 2° lett.c) e l’art.11, comma 3° della Legge 328/2000 concernente 

l’organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali tramite il sistema 

dell’accreditamento che al fine di garantire la concorrenza nel mercato e il rispetto dei principi di 

economicità ed efficienza dell’azione amministrativa, stabilisce che le stazioni appaltanti devono 

garantire la pubblicità del fabbisogno presunto di servizi in un determinato arco temporale, nonché 

di predeterminare le tariffe che i comuni sono tenuti a corrispondere ai soggetti accreditati (art.8, 

comma 3°, lett. n ) nonché le caratteristiche qualitative delle prestazioni al fine di garantire il 

possesso dei requisiti soggettivi richiesti; 

 

- CONSIDERATO che entrambi i nuclei familiari residenti in questo Comune hanno scelto la 

Società Cooperativa Sociale “Lilium Servizi” con sede in Petralia Sottana, Via Dante, snc,  che 

risulta accreditata presso il succitato Albo Distrettuale per la tipologia di  “Servizi domiciliari rivolti 

ai minori”; 



- PRESO ATTO che la somma complessiva assegnata a questo Ente da parte del Distretto Socio-

Sanitario n.35, giusta nota prot. n.4590 del 03/05/2018,  è pari ad € 5.828,57, da ripartire ai minori 

da assistere secondo un Piano Educativo Individualizzato che prevede, per la fattispecie, prestazioni 

da rendersi da parte di operatori specializzati, quale è l’Educatore professionale la cui prestazione 

oraria, da liquidarsi tramite voucher, è pari ad € 20,00, oneri vari ed I.V.A. inclusi; 

 

- CHE, ai fini dell’affidamento del servizio di cui trattasi, è stato predisposto apposito schema di 

convenzione da stipularsi con il soggetto affidatario, regolante i rapporti tra l’Ente e il soggetto 

affidatario del servizio nonché le modalità di esecuzione dello stesso;  

 

- VISTO, altresì,  l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.vo n.50/2016, per come modificato 

dall’art.25 del D.Lgs.vo n.56/2017, che prevede il ricorso all’affidamento diretto da parte del 

responsabile del servizio per importi sino alla soglia del valore di €.40.000,00; 

 

- DATO ATTO che l’importo complessivo dell’affidamento da effettuarsi è pari ad €.5.828,57, 

rientrante quindi nel limite dell’importo sopra indicato; 

 

- RITENUTO, in ragione di quanto sopra, doversi procedere all’affidamento della prestazione di 

servizio di cui trattasi in favore della Soc. Coop.va Sociale “Lilium Servizi” di Petralia Sottana che 

risulta accreditata presso il comune capofila di Petralia Sottana; 

 

- VISTA la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile pro-tempore del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione delle determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del Settore 

Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi 

scolastici e sociali; 

 

- VISTI altresì: 

 Il D.Lgs.vo n.50/2016, modificato dal D.Lgs.vo n.56/2017; 

 La legge n.328/2000; 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n. 30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente;  

 La documentazione in atti; 

 

Tutto ciò premesso,  

P R O P O N E 

 

- Di affidare alla Società Cooperativa Sociale “Lilium Servizi” con sede in Petralia Sottana, 

Via Dante, snc,  l’attuazione dell’azione n.5 del Piano di Zona 2013/2015 -  2^ annualità,  ad 

oggetto “Interventi socio-educativi per minori in difficoltà” per l’importo complessivo di 

€.5.828,57, assegnato a  questo Ente dal comune di Petralia Sottana, soggetto capofila del 

Distretto Socio-Sanitario n.35; 

 

- Approvare l’unito schema di convenzione regolante i rapporti tra questo Ente e il soggetto 

affidatario nonchè le modalità di espletamento del servizio; 

 



- Dare atto che alla liquidazione del servizio si provvederà dietro presentazione di regolare 

fattura, corredata dai voucher di servizio debitamente firmati dalle parti,  acquisizione del 

D.U.R.C., relazione di verifica sul servizio svolto da parte dell’Assistente Sociale,  nonché 

previa assunzione dell’impegno di spesa della somma suindicata che dovrà essere trasferita a 

questo Ente da parte del comune capofila di Petralia Sottana; 

 

- Dare atto che la succitata Società Cooperativa Sociale “Lilium Servizi” risulta accreditata 

presso l’Albo distrettuale istituito dal comune capofila di Petralia Sottana  per la tipologia 

del servizio da attuarsi; 

 

- Dare atto, inoltre,  che il presente procedimento viene adottato in forza del’art.163, comma 

2^, del D.Lgs.vo n.267/2000, trattandosi di intervento in favore di minori la cui mancata o 

ritardata esecuzione potrebbe arrecare danni patrimoniali certi e gravi all’ente; 

 

- Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 

1, lettera d) della legge n. 213 del 2012; 

 

- Dare atto, infine, che la presente determinazione va pubblicata all’Albo pretorio online di 

questo Ente per 15 giorni consecutivi, nonché inserita nel fascicolo delle determine tenuto 

presso il settore Amministrativo. 

Il Responsabile del Procedimento  

       F.to Sig. Luciano Onorato 

      

 

 

 

=*=*=*=*=*=*=*= 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

- VISTA la su estesa proposta di determinazione che assume a motivazione per l’adozione del 

presente provvedimento; 

 

- RITENUTO di doverla approvare così come formulata; 

 

- VISTI altresì: 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n. 30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente; 

 Visto l’art.107 del D.Lgs.vo n.267/2000; 

 

- ATTESA la propria competenza per l’adozione del presente atto, giusta Determinazione 

Sindacale n.32/A del 05/11/2007; 

 



D E T E R M I N A 

 

1) Di affidare alla Società Cooperativa Sociale “Lilium Servizi” con sede in Petralia Sottana, Via 

Dante, snc, l’attuazione dell’azione n.5 del Piano di Zona 2013/2015-  2^ annualità,  ad oggetto 

“Interventi socio-educativi per minori in difficoltà” per l’importo complessivo di €.5.828,57, 

assegnato a  questo Ente dal comune di Petralia Sottana, soggetto capofila del Distretto Socio-

Sanitario n.35; 

 

2) Approvare l’unito schema di convenzione regolante i rapporti tra questo Ente e il soggetto 

affidatario nonchè le modalità di espletamento del servizio; 

 

3) Dare atto che alla liquidazione del servizio si provvederà dietro presentazione di regolare 

fattura da parte del soggetto affidatario, corredata dai voucher di servizio debitamente firmati,  

acquisizione del D.U.R.C., relazione di verifica sul servizio svolto da parte dell’Assistente 

Sociale nonché previa assunzione dell’impegno di spesa della somma suindicata che dovrà 

essere trasferita a questo Ente da parte del comune capofila di Petralia Sottana; 

 

4) Dare atto che la succitata Società Cooperativa Sociale “Lilium Servizi” risulta accreditata 

presso l’Albo distrettuale istituito dal comune capofila di Petralia Sottana  per la tipologia del 

servizio da attuarsi; 

 

5) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, 

lettera d) della legge n. 213 del 2012; 

 

6) - Dare atto  che la presente determinazione deve essere pubblicata all’Albo pretorio di questo 

Ente per 15 giorni consecutivi, nonché  inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il 

settore Amministrativo. 

 

 

   Il Responsabile del Settore  Amm.vo  

                                                       F.to Dott. Vincenzo Scelfo 

________________________________ 

 

  

 


